
quarta-feira, 14 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE Nº 008/SESPA/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO EMERGENCIAL DO 
BLOCO II DO HOSPITAL REGIONAL “DR. ABELARDO SANTOS”.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.           S & V CONSTRUÇÕES RESID. INDUS. COM. E DE 
SERVIÇOS LTDA, foi a vencedora do certame, pelo critério de 
menor preço global, num total de R$-147.090,04;
TOTAL DO CONVITE Nº 008/SESPA/2008: R$-147.090,04 
(CENTO E QUARENTA E SETE MIL, NOVENTA REAIS E QUATRO 
CENTAVOS).
Belém (Pa), 07/05/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 007/SESPA/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS PARA 
ATENDER ÀS AÇÕES DAS UNIDADES MÓVEIS DA SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  CRISTALFARMA COM. REP. IMP. E EXP. LTDA, foi a 
vencedora dos itens de nº 01, 02, 03, 04, 05, 06, 11, 16, 17, 
20, 24 e 25, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$-1.894,00;
02.  VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA, foi a vencedora dos 
itens de nº 10, 12, 13, 14 e 15, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$-1.350,00;
03.  F. CARDOSO & CIA. LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 
07, 08, 09, 18, 19, 21, 23 e 26, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$-1.115,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 007/SESPA/2008: R$- 4.359,00 
(QUATRO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS).
Belém (Pa), 07/05/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 034/SESPA/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS / SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.           COSMO FERREIRA DE OLIVEIRA, foi a vencedora do 
item de nº 02, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$-11.200,00;
TOTAL DO PREGÃO Nº 034/SESPA/2008: R$-11.200,00 (ONZE 
MIL E DUZENTOS REAIS).
Belém (Pa), 07/05/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 034/
SESPA/2008

PROCESSO Nº 379707/2007
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA REALIZAÇÃO DO XI 
CONGRESSO BRASILEIRO DE BIOMEDICINA, NO PERÍODO DE 
05 A 08/06/2008.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HANGAR - CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS 
DA AMAZÔNIA / C.N.P.J. Nº 08.746.928/0001-21.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. 
XXIV
VALOR TOTAL: R$-148.175,00 (CENTO E QUARENTA E OITO  
MIL, CENTO E SETENTA E CINCO REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 4780
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0103
AÇÃO: 130573
BELÉM, 02 DE  MAIO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 
- 263 E 264

PORTARIA  Nº  263 DE 12 DE MAIO DE  2008.
UNIDADE: UBS PEDREIRA
NOME DO SERVIDOR: ANA LUCIA CORDEIRO DOS SANTOS
C.P.F: 279.138.802-87
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E 
QUINHENTOS  REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.500,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 1.000,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTARIA  Nº 264 DE 12 DE MAIO DE  2008.
UNIDADE: URES REDUTO
NOME DO SERVIDOR: MARCELLE OLIVEIRA DO NASCIMENTO
C.P.F: 710.612.902-04
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E 
QUINHENTOS  REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.500,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 1.000,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

CONVOCAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

1ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PREGÃO Nº003/2007

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
PARA AS UNIDADES: CIASPA, UREDIPE, ABRIGO JOÃO PAULO 
II, CAPS (MARAMBAIA, ICOARACI, RENASCER E CREMAÇÃO), 
UAAT E CENTRO DE CUIDADOS DE DEPENDENTES QUÍMICOS 
POR 12(DOZE) MESES.
ASSUNTO: CONVOCAÇÃO
O DIRETOR DO 1º CRS NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
COM BASE NOS MOTIVOS CONSTANTES NO PROCESSO, 
NO INSTRUMENTO EDITALÍCIO E LEGISLAÇÃO VIGENTE, 
CONVOCA AS EMPRESAS LA CARNE AMAZÔNIA CARNES IND. 
E COM. LTDA E DISTRIBUIDORA JASSA COM. REP. LTDA EPP 
REMANESCENTES DOS LOTES I, II E III RESPECTIVAMENTE, A 
APRESENTAREM DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO CUJA VALIDADE 
TENHA SIDO EXPIRADA; DO TEMPO DA SESSÃO DE ABERTURA 
DO PROCESSO ACIMA DESCRITO.
DATA:26 DE MAIO DE 2008 ,  HORA:09:00 HS
LOCAL: SALA DA CPL/1ºCRS/SESPA, SITO A AV.PRES.VARGAS, 
Nº513
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2008.
JOSÉ ANTÔNIO LIMA DE SOUSA
DIRETOR DO 1ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

PORTARIA Nº685
PORTARIA Nº 685 DE 13 DE MAIO DE 2008.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 17.07.2002, 
Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado pelo Decreto nº 
3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº 3.784 de 10.04.2002 e 
Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2002, DECRETO Nº 0199 de 
09.06.2003,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora MÁRCIA CRISTINA 
DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula nº 5326893/2, conforme 
legislação em vigor, para realizar o procedimento nas licitações 
na modalidade Pregão.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTÔNIO LIMA DE SOUSA
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde /SESPA

PORTARIA COLETIVA N° 262 DE 13 DE MAIO DE 2008
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
680 de 17/09/2007 , publicada no Diário Oficial do Estado no 
31009 de 19/09/2007.
R E S O L V E:
REMOVER, para fins de regularização funcional:

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO MOVIMENTAÇÃO VIGÊNCIA

TÂNIA MARIA DOS 
SANTOS LAMEIRA 57191046/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 1°CRS 1°/CAPS TUCUNDUBA
(CENPREN) ***

ELIZIA ANTONIA 
PINHEIRO 5417473/2 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

1°/URE 
DEMÉTRIO 
MEDRADO

1°CRS ***

TAMAR KANEMITSU 
PARENTE 54182348/2 PSICÓLOGO

1°/URE 
MARCELLO 

CANDIA

1°/URE DEMÉTRIO 
MEDRADO ***

RENATA PAMPLONA 
NOVAES DE 
OLIVEIRA

54189037/1 ADMINISTRADOR
1°/URE 

MARCELLO 
CANDIA

1°/URE DEMÉTRIO 
MEDRADO 23/04/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 13/05/2008
JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
Diretor em Exercício /1º CRS/SESPA

PORTARIAS DE DIÁRIAS - 2º CRS
PORTARIA N.  175 DE 11 DE  ABRIL DE 2008
N. DIARIAS  0,5 VALOR: R$67,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: BELEM
NOME  C.P.F.
MARCIO NAZARENO QUEIROZ LOBO 577.714.212-53
OBJETIVO: RECEBER  MATERIAL  NA EGPA, BUSCAR
ORIENTAÇÃO A RESPEITO DO CHEQUE MORADIA
E ENTREGAR NOTA FISCAL DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS.
ORDENADORA DE DESPASAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA N.  176 DE 14 DE  ABRIL DE 2008
N. DIARIAS  0,5 VALOR: R$47,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: VIGIA
NOME  C.P.F.
GRACILENE DE JESUS CAVALLERO DA SILVA 
453.625.642-34
OBJETIVO: REALIZAR DIAGNOSTICO SITUACIONAL DA
ATENÇÃO BÁSICA
ORDENADORA DE DESPASAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA N.  177 DE 14 DE  ABRIL DE 2008
N. DIARIAS  0,5 VALOR: R$47,50
ORIGEM :        SANTA IZABEL DO PARÁ
DESTINO: VIGIA
NOME  C.P.F.
HELENA DE NAZARÉ MORAIS ALVES 245.295.402-00
OBJETIVO: REALIZAR DIAGNOSTICO SITUACIONAL DA
ATENÇÃO BÁSICA
ORDENADORA DE DESPASAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA N.  178 DE 14 DE  ABRIL DE 2008
N. DIARIAS  0,5 VALOR: R$47,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: VIGIA
NOME  C.P.F.
PAULO SERGIO DE MELO E SILVA 546.750.147-04
OBJETIVO: REALIZAR DIAGNOSTICO SITUACIONAL DA
ATENÇÃO BÁSICA.
ORDENADORA DE DESPASAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA N.  179 DE 14 DE  ABRIL DE 2008
N. DIARIAS  0,5 VALOR: R$67,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: CONCORDIA DO PARA
NOME  C.P.F.
ANTÔNIO CARLOS CAIXETA 072.942.801-00
OBJETIVO: REALIZAR DIAGNOSTICO SITUACIONAL DA
ATENÇÃO BÁSICA.
ORDENADORA DE DESPASAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA N.  180 DE 14 DE  ABRIL DE 2008
N. DIARIAS  0,5 VALOR: R$67,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: CONCORDIA DO PARA
NOME  C.P.F.
LINDOMAR SOARES DA SILVA 212.658.872-68
OBJETIVO: REALIZAR DIAGNOSTICO SITUACIONAL DA
ATENÇÃO BÁSICA.
ORDENADORA DE DESPASAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA N.  181 DE 14 DE  ABRIL DE 2008
N. DIARIAS  0,5 VALOR: R$67,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: CONCORDIA DO PARA
NOME  C.P.F.
NAZILDO DE  NAZARÉ  GOMES DA SILVA 
024.595.582-87
OBJETIVO: REALIZAR DIAGNOSTICO SITUACIONAL DA
ATENÇÃO BÁSICA.
ORDENADORA DE DESPASAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA N.  182 DE 14 DE  ABRIL DE 2008
N. DIARIAS  0,5 VALOR: R$47,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: VIGIA
NOME  C.P.F.
GRACILENE DE JESUS CAVALLERO DA SILVA 
453.625.642-34
OBJETIVO: REALIZAR DIAGNOSTICO SITUACIONAL DA
ATENÇÃO BÁSICA
ORDENADORA DE DESPASAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO


